

Số: /KH-UBND

Bắc Sơn, ngày tháng năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác giảm nghèo bền vững năm 2023**  
**trên địa bàn phường Bắc Sơn**

Thực hiện kế hoạch số 482/KH - UBND ngày 24/02/2023 của UBND thị xã Bim Sơn về việc thực hiện công tác giảm nghèo bền vững năm 2023.

UBND phường Bắc Sơn ban hành Kế hoạch giảm nghèo bền vững năm 2023 với những nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Kế hoạch nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ và giải pháp, phân công rõ ràng trách nhiệm cho từng thành viên Ban chỉ đạo, từng khu phố, các ngành trong tổ chức thực hiện công tác giảm nghèo; thu hút sự quan tâm giúp đỡ của các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân và các nhà hảo tâm trong việc “*chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*” giúp người nghèo, cận nghèo tiếp cận được các nguồn lực phát triển sản xuất từng bước vươn lên thoát nghèo.

- Kế hoạch là căn cứ để cấp ủy, chính quyền và các đoàn thể từ phường đến các khu phố, đơn vị xây dựng giải pháp cụ thể, xác định nhiệm vụ trọng tâm, bố trí nguồn lực và tổ chức triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả, thực hiện thành công các mục tiêu, nhiệm vụ giảm nghèo năm 2023 đã đề ra.

**2. Yêu cầu**

- Ưu tiên lồng ghép các nguồn lực để hỗ trợ cho người nghèo phát triển kinh tế - xã hội; thường xuyên đánh giá kết quả tổ chức thực hiện để kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc, điều chỉnh biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo, đảm bảo thực hiện hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

- Việc giảm nghèo phải phản ánh đúng, sát tình hình thực tế đời sống người dân, đảm bảo người nghèo, cận nghèo được tiếp cận đầy đủ chính sách, chế độ theo quy định, tiếp cận được các dịch vụ xã hội cơ bản như y tế, giáo dục, nguồn vốn tín dụng chính sách... Không vì chỉ tiêu, thành tích mà bỏ sót đối tượng, ảnh hưởng đến quyền lợi thụ hưởng các chính sách dành cho người nghèo, người cận nghèo theo quy định.

- Quá trình tổ chức thực hiện người đứng đầu cấp ủy chi bộ, chính quyền các khu phố chủ động, sáng tạo trong lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác giảm nghèo của khu phố mình, coi nhiệm vụ giảm nghèo là nhiệm vụ quan trọng năm 2023.

## II. MỤC TIÊU

### 1. Mục tiêu chung

Tập chung lãnh đạo, chỉ đạo giảm nghèo bền vững, hạn chế tái nghèo; cải thiện đời sống, tăng thu nhập của người nghèo, tạo điều kiện cho người nghèo, hộ nghèo tiếp cận thuận lợi các dịch vụ xã hội cơ bản (y tế, giáo dục, nhà ở an toàn, nước sạch sinh hoạt và vệ sinh, thông tin, việc làm, bảo hiểm xã hội...), hỗ trợ tối đa để đạt chỉ tiêu giảm nghèo năm 2023 theo kế hoạch đề ra.

**2. Mục tiêu cụ thể:** Năm 2023, toàn phường phấn đấu giảm từ 7 hộ nghèo trở lên, tương ứng giảm 0,28 % số hộ nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2022 - 2025 (đầu năm 2023, toàn phường có 29 hộ nghèo).

**\* Chỉ tiêu giao giảm nghèo các khu phố như sau:**

TT	Đơn vị	Số hộ	Hộ nghèo đầu năm 2023	Tỷ lệ	Chỉ tiêu giảm hộ nghèo	Dự kiến HN cuối năm 2023	Dự kiến tỷ lệ HN cuối năm 2023
1	Khu phố 1	237	2	0,84	1	01	0,42
2	Khu phố 2	197	1	0,51	0	01	0,51
3	Khu phố 3	207	4	1,93	1	03	1,44
4	Khu phố 4	419	2	0,48	1	01	0,23
5	Khu phố 5	334	3	0,90	1	02	0,59
6	Khu phố 6	292	4	1,37	1	03	1,02
7	Khu phố 8	101	2	1,98	0	02	1,98
8	Khu phố 9	283	2	0,84	1	01	0,42
9	Khu phố 10	320	6	1,88	1	05	1,56
10	Khu phố 12	62	3	4,84	1	02	3,22
	<b>Cộng</b>	<b>2452</b>	<b>29</b>	<b>1,18</b>	<b>08</b>	<b>21</b>	<b>0,85</b>

## III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

### 1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền đối với công tác giảm nghèo

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức đoàn thể rà soát các hộ nghèo đang sinh hoạt tại tổ chức mình, tuyên truyền, vận động hội viên vươn lên phát triển kinh tế, đăng ký thoát nghèo bền vững ngay từ đầu năm.

- Trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội dành nguồn lực ưu tiên cho công tác giảm nghèo; kêu gọi, vận động các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp hỗ trợ người nghèo phát triển kinh tế.

- Kịp thời kiện toàn Ban chỉ đạo giảm nghèo khi khuyết, thiếu, phân công trách nhiệm rõ đối với từng thành viên BCD, công chức chuyên môn giúp BCD, UBND phường trong công tác giảm nghèo.

## **2. Phát huy vai trò của MTTQ và các tổ chức đoàn thể trong công tác giảm nghèo**

- MTTQ và các tổ chức đoàn thể phường chủ trì, phát động phong trào thi đua lao động sản xuất, phát triển kinh tế, giảm nghèo và làm giàu chính đáng trong các tổ chức thành viên, hội viên, đoàn viên, huy động đa dạng các nguồn lực cho công tác giảm nghèo. Mỗi tổ chức thành viên lựa chọn, đăng ký thực hiện các công việc cụ thể để hỗ trợ, giúp đỡ các hội viên giảm nghèo;

- Nâng cao vai trò, năng lực của các tổ chức đoàn thể các khu phố, đặc biệt là vai trò của BCH các chi hội; năng lực của các Tổ vay vốn tự quản, Tổ An ninh xã hội ở khu dân cư, gia đình, dòng họ để tương trợ, giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững.

- Tổ chức cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc tổ chức mình đăng ký thoát nghèo và huy động các nguồn huy động hợp pháp để hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng, động viên, khích lệ những hộ nghèo, hộ cận nghèo đăng ký thoát nghèo.

## **3. Nâng cao khả năng tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản cho hộ nghèo, hộ cận nghèo**

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ và có hiệu quả chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, hỗ trợ gạo, tín dụng ưu đãi cho học sinh, sinh viên là con hộ nghèo theo quy định của nhà nước.

- Thực hiện tốt chính sách mua thẻ bảo hiểm y tế cho hộ nghèo; vận động các hộ cận nghèo mua thẻ bảo hiểm y tế.

- Đẩy mạnh thực hiện chính sách hỗ trợ về nhà ở cho hộ nghèo theo hình thức cho vay tín dụng ưu đãi; tập trung huy động đa dạng các nguồn lực, đặc biệt là nguồn hỗ trợ của các đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm, từ nguồn Quỹ Vì người nghèo của UBMTTQ để hỗ trợ kinh phí xây dựng, cải tạo nhà ở; đảm bảo diện tích nhà ở bình quân đạt trên 8m<sup>2</sup>/người trở lên.

## **4. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, khơi dậy ý chí vươn lên thoát nghèo của hộ nghèo, cận nghèo**

Cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể từ phường đến khu phố đổi mới nội dung, hình thức truyền thông, tuyên truyền nhằm phổ biến kịp thời, đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác giảm nghèo để người dân nhận thấy trách nhiệm của mình trong việc vươn lên thoát nghèo bền vững, không ỷ lại, trông chờ vào hỗ trợ của cấp ủy Đảng và chính quyền.

## **5. Nguồn lực thực hiện**

- Tập trung huy động nguồn lực cho công giảm nghèo bằng nhiều nguồn khác nhau từ nguồn ngân sách và vận động các tổ chức cá nhân, Doanh nghiệp tham gia đóng góp “ Quỹ vì người nghèo”, hỗ trợ người nghèo thoát nghèo bền vững.

- Đề nghị với Thị xã và trích từ Quỹ vì người nghèo của phường giúp đỡ các hộ đăng ký thoát nghèo hỗ trợ mua vật nuôi, con giống phát triển sản xuất, hỗ trợ tiền điện cho các hộ nghèo để thoát nghèo bền vững.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ban chỉ đạo giảm nghèo phường**

- Ngay từ đầu năm chỉ đạo các khu phố rà soát số hộ nghèo, số hộ có khả năng thoát nghèo, đề ra các giải pháp cụ thể đối với từng khu phố để tổ chức thực hiện kế hoạch thoát nghèo đã đề ra.

- Kiểm tra, rà soát đánh giá công tác giảm nghèo ở từng khu phố, phối hợp các tổ chức đoàn thể thực hiện tốt việc rà soát, đăng ký thoát nghèo cho các thành viên của tổ chức mình, tạo điều kiện tốt nhất cho các hộ vươn lên thoát nghèo.

- Tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo một cách công khai dân chủ và tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện hoàn thành theo kế hoạch đề ra.

- MTTQ và các đoàn thể xây dựng kế hoạch vận động, giúp đỡ các hộ nghèo thoát nghèo bền vững.

- Đề nghị MTTQ phường đề nghị với cấp trên hỗ trợ các cây giống, con vật nuôi, sửa chữa, xây dựng nhà ở đến với hộ nghèo để phát triển kinh tế, ổn định đời sống.

**\* Phân công nhiệm vụ cho các thành viên BCD phụ trách các khu phố:**

<b>TT</b>	<b>Họ và tên</b>	<b>Chức vụ</b>	<b>Phụ trách địa bàn</b>
1	Nguyễn Thị Huệ	Chủ tịch MTTQ	Khu phố 9 + 4
2	Tổng Thị Thảo	Chủ tịch Hội PN	Khu phố 3
3	Phạm Thị Linh	Bí thư Đoàn Thanh niên	Khu phố 8 + 12
4	Nguyễn Xuân Lưu	Chủ tịch Hội CCB	Khu phố 10
5	Tổng Thị Hồng Liên	Chủ tịch Hội ND	Khu phố 6
6	Bùi Thị Bình	Công chức VH - XH (1)	Khu phố 1
7	Tổng Thị Quyên	Công chức CH - XH (2)	Khu phố 2 + 5

##### **2. Các khu phố:**

- Tổ chức rà soát lập danh sách các hộ đăng ký thoát nghèo và nhu cầu hỗ trợ để thoát nghèo bền vững theo chỉ tiêu được giao; tuyên truyền động viên để các hộ có khả năng thoát nghèo tìm cách thoát nghèo, không trông chờ, ỷ lại, vào sự giúp đỡ của nhà nước và cộng đồng.

- Phân công cho từng thành viên trong tổ rà soát đăng ký thực hiện các công việc cụ thể để hỗ trợ, giúp đỡ các hội viên giảm nghèo; vận động các hộ đăng ký thoát nghèo, vận động ông bà già về ở với con, cháu.

- Nâng cao vai trò, năng lực của các tổ chức ở khu phố, đặc biệt là vai trò, năng lực của các Tổ vay vốn tự quản, Tổ An ninh xã hội ở khu dân cư, gia đình, dòng họ để tương trợ, giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo vươn lên thoát nghèo.

**3. Công chức Văn hoá - Xã hội (phụ trách CS-XH):** Là cơ quan thường trực giúp BCD phường thực hiện các chương trình, mục tiêu giảm nghèo, chủ trì phối hợp với các ngành liên quan xây dựng các kế hoạch, giải pháp cụ thể, để tổ chức thực hiện, rà soát lại hộ nghèo; kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện các chương trình của các cơ quan liên quan đến công tác giảm nghèo - việc làm.

**4. Công chức Kế toán -Tài chính:** Cân đối, bố trí nguồn ngân sách để thực hiện kế hoạch giảm nghèo năm 2023 theo quy định.

**5. Công chức Văn hoá - Xã hội:** Thường xuyên tuyên truyền các chế độ, chính sách giảm nghèo của Nhà nước, của địa phương để cho nhân dân hiểu rõ trách nhiệm thoát nghèo là của chính mình. Nêu gương điển hình những hộ có phương án sản xuất kinh doanh tốt để vươn lên thoát nghèo...vv.

**6. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể:** Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng phong trào thi đua “*Thanh Hóa chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*”. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”, vận động các tổ chức, cá nhân tham gia ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*”, giúp đỡ người nghèo, hộ nghèo, cận nghèo khắc phục các nguyên nhân nghèo, vươn lên thoát nghèo bền vững theo kế hoạch giảm nghèo của địa phương. Phối hợp tổ chức thực hiện việc giám sát công tác giảm nghèo của từng khu phố. Xây dựng chương trình cụ thể tham gia cùng chính quyền thực hiện các biện pháp giảm nghèo cho các đoàn viên, hội viên của tổ chức mình; MTTQ tích cực xây dựng “Quỹ vì người nghèo” và ưu tiên sử dụng có hiệu quả nguồn lực để thực hiện công tác giảm nghèo năm 2023./.

**Nơi nhận:**

- Phòng LĐ -TBXH (b/c );
- Thường trực ĐU, HĐND(b/c)
- Thành viên BCD;
- Lưu: VP UBND

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Trường**



